
議案第 1～8 号説明資料

令 和 ８ 年 ２ 月 臨 時 市 議 会

令 和 ７ 年 度 前 橋 市
各 会 計 補 正 予 算 の 概 要

〔２月補正予算説明資料〕



（単位 千円）

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金活用事業

生活者支援

■ 新　食料品等物価高騰対策支援事業

・ 全市民1人3,000円給付

■ 新　めぶくＰａｙポイント給付事業

・ キャンペーン期間中にめぶくIDを新規登録した市民に対し、

5,000ポイントを付与

■ 水道事業会計負担事業追加

新　水道基本料金減免事業

・ 水道基本料金を4か月間減免（官公庁除く）

事業者支援

■ 新　障害者施設等物価高騰対策支援事業

・ 障害者施設等を対象に1事業所10万円を補助

■ 新　高齢者施設等物価高騰対策支援事業

・ 高齢者施設等を対象に1事業所10万円を補助

・ 出張理・美容サービス実施事業所を対象に1事業所5万円を補助

■ 地域医療推進事業追加

新　医療機関等物価高騰対策支援事業

・ 医療機関等を対象に、1事業所10万円を補助（病院・有床診療所は、

病床数に応じて100万円上限）

■ 担い手支援事業追加

新　農業者向け物価高騰対策支援事業

・ 認定農業者を対象に、1経営体30万円（上限）を補助（資材高騰に

係る一部経費）

国の職員等に準じた給与改定

■ 国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う

職員人件費追加 等 (対象会計合計)

・ 議員手当、特別職手当及び職員人件費等　640,895

・ 会計年度任用職員報酬等　129,962

　新 は新規事業

98,400
(国)98,400

770,857

134,600
(国)134,600

(国)100,000

２月補正予算の特徴

1,140,000
(国)1,140,000

60,000

790,000
(国)790,000

100,000

27,000
(国)27,000

(国)60,000

- 1 -



（単位　 千円）

補 正 前 の 額 補  正  額 計

161,138,009 3,122,905 164,260,914

33,361,316 37,351 33,398,667

5,992,491 △ 388 5,992,103

30,832,337 9 30,832,346

36,470,840 18,015 36,488,855

49,837 49,837

132,444 132,444

10,100 10,100

792,362 792,362

107,641,727 54,987 107,696,714

11,760,101 △ 6,961 11,753,140

13,806,924 △ 8,369 13,798,555

2,215,092 △ 2,940 2,212,152

27,782,117 △ 18,270 27,763,847

296,561,853 3,159,622 299,721,475

令 和 ７ 年 度 　各 会 計 補 正 予 算 一 覧 表

会　　　 計　　　 名

一　　般　　会　　計

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

競 輪 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計

母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金
貸 付 金 特 別 会 計

新 エ ネ ル ギ ー 発 電
事 業 特 別 会 計

合　　 　　計

用 地 先 行 取 得
事 業 特 別 会 計

産 業 立 地 推 進
事 業 特 別 会 計

小 計

企

業

会

計

水 道 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計

小 計

- 2 -



　【歳　入】 （単位　千円）

1 市　  税 56,131,831 56,131,831

2 地  方  譲  与  税 1,326,621 1,326,621

3 利 子 割 交 付 金 31,000 31,000

4 配 当 割 交 付 金 290,000 290,000

5 株式等譲渡所得割交付金 540,000 540,000

6 法人事業税交付金 1,070,000 1,070,000

7 地方消費税交付金 8,900,000 8,900,000

8 ゴルフ場利用税交付金 18,000 18,000

9 環境性能割交付金 200,000 200,000

10 地方特例交付金 350,000 350,000

11 地  方  交  付  税 15,800,000 775,306 16,575,306

12 交通安全対策特別交付金 69,500 69,500

13 分担金及び負担金 61,040 61,040

14 使用料及び手数料 3,100,112 3,100,112

15 国  庫  支  出  金 30,368,431 2,350,000 32,718,431

16 県   支   出   金 12,581,983 12,581,983

17 財   産   収   入 680,615 680,615

18 寄　   附　   金 592,843 592,843

19 繰　   入　   金 4,673,434 4,673,434

20 繰　   越　   金 1,141,920 1,141,920

21 諸　   収　   入 12,622,879 △ 2,401 12,620,478

22 市　  債 10,587,800 10,587,800

161,138,009 3,122,905 164,260,914

補　正　額

 一 般 会 計 歳 入 歳 出 補 正 予 算 款 別 一 覧 表　

款

歳 　　入　 　合　 　計

計補 正 前 の 額

- 3 -



　【歳　出】 （単位　千円）

1 議　     会　     費 659,544 2,248 661,792

2 総　     務　     費 14,354,260 1,362,553 15,716,813

3 民　     生　     費 67,202,896 246,014 67,448,910

4 衛　     生　     費 10,464,397 989,175 11,453,572

5 労　     働 　    費 159,467 1,875 161,342

6 農  林  水  産  業  費 2,803,764 125,974 2,929,738

7 商　     工　     費 12,477,044 13,709 12,490,753

8 土　     木  　   費 16,378,748 74,572 16,453,320

9 消　     防 　    費 5,901,472 169,233 6,070,705

10 教　     育　     費 15,341,053 137,552 15,478,605

11 災   害   復   旧   費 3,000 3,000

12 公　     債   　  費 15,092,364 15,092,364

13 予　     備　     費 300,000 300,000

161,138,009 3,122,905 164,260,914歳 　　出 　　合　 　計

款 計補 正 前 の 額 補  正  額

- 4 -



○ 一 般 会 計
(歳　入) 補正項目中の 新 は新規事業

　地方交付税追加

普通交付税の追加

　国庫補助金追加

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の追加

　雑入減

会計年度任用職員雇用保険料本人負担分の減

3,122,905

△ 2,401

(単位　千円）

款別  補正額

775,306

補　正　項　目

21 △ 2,401諸 収 入

15 国 庫 支 出 金 2,350,000

2,350,000

11 地 方 交 付 税

775,306

- 5 -



(歳　出)

　支給見込みに伴う議員報酬等減

議員手当の減

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費

　追加

給料、職員手当等及び共済費の追加

　支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等減

報酬及び共済費の減

新　食料品等物価高騰対策支援事業 国

〔繰越明許費〕

事業名　食料品等物価高騰対策支援事業

繰越額　1,140,000千円

新　めぶくＰａｙポイント給付事業 国

〔繰越明許費〕

事業名　めぶくＰａｙポイント給付事業

繰越額　60,000千円

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費

　追加 等

給料、職員手当等及び共済費の追加

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 諸

報酬、職員手当等及び共済費の追加

新　障害者施設等物価高騰対策支援事業 国

〔繰越明許費〕

事業名　障害者施設等物価高騰対策支援事業

繰越額　27,000千円

△ 4,253

246,014

27,000

民 生 費3

2 総 務 費

1,362,553

議 会 費

2,248

△ 239

1,140,000

60,000 60,000

特定財源

△ 275

6,740

（単位　千円）

款別　補正額 補　正　項　目

121,955

27,000

40,598

1,140,000

1

- 6 -



(歳　出)

特定財源

（単位　千円）

款別　補正額 補　正　項　目

新　高齢者施設等物価高騰対策支援事業 国

〔繰越明許費〕

事業名　高齢者施設等物価高騰対策支援事業

繰越額　100,000千円

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費

　追加

給料、職員手当等及び共済費の追加

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 諸

報酬及び共済費の追加 等

　国民健康保険特別会計繰出金追加

国民健康保険特別会計の職員人件費等追加に伴う繰出金の追加

　後期高齢者医療事業減

後期高齢者医療特別会計の職員人件費等減に伴う繰出金の減

　介護保険特別会計繰出金追加

介護保険特別会計の職員人件費等追加に伴う繰出金の追加

　地域医療推進事業追加 国

新　医療機関等物価高騰対策支援事業

〔繰越明許費〕

事業名　地域医療推進事業

繰越額　134,600千円

　水道事業会計負担事業追加 国

新　水道基本料金減免事業（水道事業会計への繰出し）

〔繰越明許費〕

事業名　水道事業会計負担事業

繰越額　790,000千円

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費

　追加

給料、職員手当等及び共済費の追加

（ 民 生 費 ）

100,000

134,600

790,000

989,175

12,710

△ 772

△ 376

9,386

51,154

100,000

134,600

59,920

37,374

790,000

4 衛 生 費

- 7 -



(歳　出)

特定財源

（単位　千円）

款別　補正額 補　正　項　目

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 諸

報酬、職員手当等及び共済費の追加

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 諸

報酬、職員手当等及び共済費の追加

担い手支援事業追加 国

新　農業者向け物価高騰対策支援事業

〔繰越明許費〕

事業名　担い手支援事業

繰越額　98,400千円

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費

　追加

給料、職員手当等及び共済費の追加

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 諸

報酬、職員手当等及び共済費の追加

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費

　追加

給料、職員手当等及び共済費の追加

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 諸

報酬、職員手当等及び共済費の追加

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費

　追加

給料、職員手当等及び共済費の追加

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 諸

報酬、職員手当等及び共済費の追加

125,974

13,709

7 商 工 費

△ 96（ 衛 生 費 ）

9,862

1,875

98,400

4

13,233

△ 30

64,710

1,873

476

13,421

1,875

5 労 働 費

△ 39

△ 129

98,400

25,701

8 土 木 費

74,572

6
農 林 水
産 業 費

- 8 -



(歳　出)

特定財源

（単位　千円）

款別　補正額 補　正　項　目

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費

　追加

給料、職員手当等及び共済費の追加

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 諸

報酬、職員手当等及び共済費の追加

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費

　等追加

給料、職員手当等及び共済費の追加 等

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 諸

報酬及び共済費の追加 等

9 消 防 費

△ 10

165,128

3,122,905

4,105

△ 1,054

113,586

23,966

137,552

10 教 育 費

169,233

- 9 -



○ 国民健康保険特別会計

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 繰入金

　人件費追加 諸

給料、職員手当等及び共済費の追加

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等

　追加

報酬、職員手当等及び共済費の追加

○ 後期高齢者医療特別会計

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 繰入金

　人件費減 諸

給料の減 等

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等減

職員手当等及び共済費の減 等

○ 競輪特別会計

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 諸

　人件費追加

給料及び共済費の追加 等

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等

　追加

報酬、職員手当等及び共済費の追加

　競輪運営事業減

基金積立金の減

△ 76

3,902

3,726

1 総 務 費

1 競 輪 費

9

款別 補正額

9

（単位　千円）

補　正　項　目 特定財源

△ 7,619

△ 388

△ 388

9

（単位　千円）

款別 補正額 補　正　項　目 特定財源

（単位　千円）

款別 補正額 補　正　項　目 特定財源

△ 12

△ 2327,506

9,845

△ 312

37,351

1 総 務 費

37,351

37,374

△ 376

- 10 -



○ 介護保険特別会計

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 繰入金

　人件費追加 諸

職員手当等及び共済費の追加 等

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等

　追加

報酬、職員手当等及び共済費の追加

　（財源組替） 保険料

繰入金

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 保険料

　人件費追加 国

給料、職員手当等及び共済費の追加 支払基金交付金

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 県

　追加 繰入金

職員手当等及び共済費の追加 等 諸

○ 水道事業会計

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員

　人件費減

法定福利費及び賞与引当金繰入額の減　等

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等

　追加

報酬及び手当等等の追加　等

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員

　人件費減

法定福利費及び給料の減　等

△ 253,222

（単位　千円）

補　正　項　目款別 補正額 特定財源

18,015

1 総 務 費

7,805

2
保 険
給 付 費

10,210

2,313

△ 2,313

218

4
地 域 支 援
事 業 費

4,583

9,992

△ 32

2,730

2,281

△ 1,461

収 益 的
支 出

款別 補正額

297

△ 5,500

△ 1,758

（単位　千円）

補　正　項　目 特定財源

1,362

資 本 的
支 出

△ 5,500

△ 6,961

7,830

1,556

2,313

- 11 -



○ 下水道事業会計

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員

　人件費減

法定福利費及び給料等の減　等

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等

　追加

報酬及び手当等等の追加 等

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員

　人件費減

法定福利費及び給料等の減 等

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等

　追加

報酬及び手当等等の追加 

○ 農業集落排水事業会計

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員

　人件費追加

手当等及び給料等の追加　等

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等

　追加

報酬及び手当等等の追加 

　国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員

　人件費減

法定福利費及び賞与引当金繰入額等の減　等

　報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等

　減

報酬及び法定福利費等の減

△ 5,337

収 益 的
支 出

△ 8,959

85

352

資 本 的
支 出

3,622

△ 4,104

1,072

△ 2,940

△ 1,320

△ 2,057

437

収 益 的
支 出

△ 3,377

資 本 的
支 出

（単位　千円）

款別 補正額 補　正　項　目 特定財源

（単位　千円）

△ 8,369

款別 補正額 補　正　項　目 特定財源

△ 3,032

- 12 -




