

令和8年2月臨時市議会

令和7年度前橋市 各会計補正予算の概要

[2月補正予算説明資料]

2月補正予算の特徴

(単位 千円)

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金活用事業

生活者支援

■ (新) 食料品等物価高騰対策支援事業	<u>1,140,000</u>
・ 全市民1人3,000円給付	(国) 1,140,000
■ (新) めぶく Pay ポイント給付事業	<u>60,000</u>
・ キャンペーン期間中にめぶく ID を新規登録した市民に対し、 5,000ポイントを付与	(国) 60,000
■ 水道事業会計負担事業追加	<u>790,000</u>
(新) 水道基本料金減免事業	(国) 790,000
・ 水道基本料金を4か月間減免（官公庁除く）	

事業者支援

■ (新) 障害者施設等物価高騰対策支援事業	<u>27,000</u>
・ 障害者施設等を対象に1事業所10万円を補助	(国) 27,000
■ (新) 高齢者施設等物価高騰対策支援事業	<u>100,000</u>
・ 高齢者施設等を対象に1事業所10万円を補助	(国) 100,000
・ 出張理・美容サービス実施事業所を対象に1事業所5万円を補助	
■ 地域医療推進事業追加	<u>134,600</u>
(新) 医療機関等物価高騰対策支援事業	(国) 134,600
・ 医療機関等を対象に、1事業所10万円を補助（病院・有床診療所は、 病床数に応じて100万円上限）	
■ 担い手支援事業追加	<u>98,400</u>
(新) 農業者向け物価高騰対策支援事業	(国) 98,400
・ 認定農業者を対象に、1経営体30万円（上限）を補助（資材高騰に 係る一部経費）	

国の職員等に準じた給与改定

■ 国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う 職員人件費追加 等	<u>770,857</u>
	(対象会計合計)
・ 議員手当、特別職手当及び職員人件費等 640,895	
・ 会計年度任用職員報酬等 129,962	

(新)は新規事業

令和7年度 各会計補正予算一覧表

(単位 千円)

会 計 名	補 正 前 の 額	補 正 額	計
一 般 会 計	161,138,009	3,122,905	164,260,914
特 別 会 計	國民健康保険特別会計	33,361,316	37,351 33,398,667
	後期高齢者医療特別会計	5,992,491	△ 388 5,992,103
	競 輪 特 別 会 計	30,832,337	9 30,832,346
	介 護 保 険 特 別 会 計	36,470,840	18,015 36,488,855
	母子父子寡婦福祉資金貸付金特別会計	49,837	— 49,837
	新エネルギー発電事業特別会計	132,444	— 132,444
	用 地 先 行 取 得 事 業 特 別 会 計	10,100	— 10,100
	産 業 立 地 推 進 事 業 特 別 会 計	792,362	— 792,362
	小 計	107,641,727	54,987 107,696,714
企 業 会 計	水 道 事 業 会 計	11,760,101	△ 6,961 11,753,140
	下 水 道 事 業 会 計	13,806,924	△ 8,369 13,798,555
	農業集落排水事業会計	2,215,092	△ 2,940 2,212,152
	小 計	27,782,117	△ 18,270 27,763,847
合 計		296,561,853	3,159,622 299,721,475

一般会計歳入歳出補正予算款別一覧表

【歳 入】

(単位 千円)

款	補正前の額	補正額	計
1 市 税	56,131,831		56,131,831
2 地 方 譲 与 税	1,326,621		1,326,621
3 利子割交付金	31,000		31,000
4 配当割交付金	290,000		290,000
5 株式等譲渡所得割交付金	540,000		540,000
6 法人事業税交付金	1,070,000		1,070,000
7 地方消費税交付金	8,900,000		8,900,000
8 ゴルフ場利用税交付金	18,000		18,000
9 環境性能割交付金	200,000		200,000
10 地方特例交付金	350,000		350,000
11 地 方 交 付 税	15,800,000	775,306	16,575,306
12 交通安全対策特別交付金	69,500		69,500
13 分担金及び負担金	61,040		61,040
14 使用料及び手数料	3,100,112		3,100,112
15 国 庫 支 出 金	30,368,431	2,350,000	32,718,431
16 県 支 出 金	12,581,983		12,581,983
17 財 産 収 入	680,615		680,615
18 寄 附 金	592,843		592,843
19 繰 入 金	4,673,434		4,673,434
20 繰 越 金	1,141,920		1,141,920
21 諸 収 入	12,622,879	△ 2,401	12,620,478
22 市 債	10,587,800		10,587,800
歳 入 合 計	161,138,009	3,122,905	164,260,914

【歳出】

(単位 千円)

款	補正前の額	補正額	計
1 議会費	659,544	2,248	661,792
2 総務費	14,354,260	1,362,553	15,716,813
3 民生費	67,202,896	246,014	67,448,910
4 衛生費	10,464,397	989,175	11,453,572
5 労働費	159,467	1,875	161,342
6 農林水産業費	2,803,764	125,974	2,929,738
7 商工費	12,477,044	13,709	12,490,753
8 土木費	16,378,748	74,572	16,453,320
9 消防費	5,901,472	169,233	6,070,705
10 教育費	15,341,053	137,552	15,478,605
11 災害復旧費	3,000		3,000
12 公債費	15,092,364		15,092,364
13 予備費	300,000		300,000
歳出合計	161,138,009	3,122,905	164,260,914

○ 一般会計

(歳入) 補正項目中の(新)は新規事業

(単位 千円)

款別	補正額	補正項目
11 地方交付税	775,306	地方交付税追加 〔普通交付税の追加〕
15 国庫支出金	2,350,000	国庫補助金追加 〔物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の追加〕
21 諸 収 入	△ 2,401	雑入減 〔会計年度任用職員雇用保険料本人負担分の減〕
	3,122,905	

(歳 出)

(単位 千円)

款別 補正額	補 正 項 目	特定財源
1 議 会 費 2,248	<p>支給見込みに伴う議員報酬等減 △ 4,253 議員手当の減</p> <p>国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費 追加 6,740 給料、職員手当等及び共済費の追加</p> <p>支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等減 △ 239 報酬及び共済費の減</p>	
2 総 務 費 1,362,553	<p>① 食料品等物価高騰対策支援事業 1,140,000 国 1,140,000 〔繰越明許費〕 事業名 食料品等物価高騰対策支援事業 繰越額 1,140,000千円</p> <p>② めぶく Pay ポイント給付事業 60,000 国 60,000 〔繰越明許費〕 事業名 めぶく Pay ポイント給付事業 繰越額 60,000千円</p> <p>国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費 追加 等 121,955 給料、職員手当等及び共済費の追加</p> <p>報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 40,598 諸 △ 275 報酬、職員手当等及び共済費の追加</p>	
3 民 生 費 246,014	<p>③ 障害者施設等物価高騰対策支援事業 27,000 国 27,000 〔繰越明許費〕 事業名 障害者施設等物価高騰対策支援事業 繰越額 27,000千円</p>	

(歳 出)

(単位 千円)

款別	補正額	補 正 項 目	特定財源
		〔新〕 高齢者施設等物価高騰対策支援事業 100,000	〔国〕 100,000
		〔繰越明許費〕 事業名 高齢者施設等物価高騰対策支援事業 繰越額 100,000千円	
		国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費 追加 59,920	
		〔給料、職員手当等及び共済費の追加〕	
(民生費)		報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 12,710	〔諸〕 △ 772
		〔報酬及び共済費の追加 等〕	
		国民健康保険特別会計繰出金追加 37,374	
		〔国民健康保険特別会計の職員人件費等追加に伴う繰出金の追加〕	
		後期高齢者医療事業減 △ 376	
		〔後期高齢者医療特別会計の職員人件費等減に伴う繰出金の減〕	
		介護保険特別会計繰出金追加 9,386	
		〔介護保険特別会計の職員人件費等追加に伴う繰出金の追加〕	
		地域医療推進事業追加 134,600	〔国〕 134,600
		〔新〕 医療機関等物価高騰対策支援事業	
		〔繰越明許費〕 事業名 地域医療推進事業 繰越額 134,600千円	
		水道事業会計負担事業追加 790,000	〔国〕 790,000
4衛生費	989,175	〔新〕 水道基本料金減免事業（水道事業会計への繰出し）	
		〔繰越明許費〕 事業名 水道事業会計負担事業 繰越額 790,000千円	
		国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費 追加 51,154	
		〔給料、職員手当等及び共済費の追加〕	

(歳 出)

(単位 千円)

款別	補正額	補 正 項 目	特定財源
(衛 生 費)		報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 〔報酬、職員手当等及び共済費の追加〕	諸 △ 96
5 労 働 費 1,875		報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 〔報酬、職員手当等及び共済費の追加〕	諸 4
6 農 林 水 産 業 費 125,974		担い手支援事業追加 〔新〕 農業者向け物価高騰対策支援事業 〔繰越明許費〕 事業名 担い手支援事業 繰越額 98,400千円	国 98,400
		国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費 追加 〔給料、職員手当等及び共済費の追加〕	25,701
		報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 〔報酬、職員手当等及び共済費の追加〕	1,873 諸 △ 39
7 商 工 費 13,709		国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費 追加 〔給料、職員手当等及び共済費の追加〕	13,233
		報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 〔報酬、職員手当等及び共済費の追加〕	476 諸 △ 30
8 土 木 費 74,572		国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費 追加 〔給料、職員手当等及び共済費の追加〕	64,710
		報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 〔報酬、職員手当等及び共済費の追加〕	9,862 諸 △ 129

(歳 出)

(単位 千円)

款別 補正額	補 正 項 目	特定財源
9 消 防 費 169,233	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費 追加 〔給料、職員手当等及び共済費の追加 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 〔報酬、職員手当等及び共済費の追加	165,128 △ 10 〔諸
10 教 育 費 137,552	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員人件費 等追加 〔給料、職員手当等及び共済費の追加 等 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等追加 〔報酬及び共済費の追加 等	113,586 23,966 △ 1,054 〔諸
3,122,905		

○ 国民健康保険特別会計

(単位 千円)

款別 補正額	補 正 項 目	特定財源
1 総務費	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 人件費追加 〔給料、職員手当等及び共済費の追加 37,351 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 追加 〔報酬、職員手当等及び共済費の追加	27,506 9,845
	37,351	〔繰入金 37,374 諸 △ 23

○ 後期高齢者医療特別会計

(単位 千円)

款別 補正額	補 正 項 目	特定財源
1 総務費	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 人件費減 〔給料の減 等 △ 388 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等減 〔職員手当等及び共済費の減 等	△ 312 △ 76
△ 388		〔繰入金 △ 376 諸 △ 12

○ 競輪特別会計

(単位 千円)

款別 補正額	補 正 項 目	特定財源
1 競輪費	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 人件費追加 〔給料及び共済費の追加 等 9 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 追加 〔報酬、職員手当等及び共済費の追加 競輪運営事業減 〔基金積立金の減	3,902 3,726 △ 7,619
9		〔諸 9

○ 介護保険特別会計

(単位 千円)

款別 補正額	補 正 項 目	特定財源	
1 総務費 7,805	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 人件費追加 〔職員手当等及び共済費の追加 等 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 追加 〔報酬、職員手当等及び共済費の追加	3,222 4,583	繰入金 7,830 諸 △ 25
2 保給付険費	(財源組替)		保険料 △ 2,313 繰入金 2,313
4 地域支援事業費 10,210	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 人件費追加 〔給料、職員手当等及び共済費の追加 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 追加 〔職員手当等及び共済費の追加 等	9,992 218	保険料 2,313 国 2,730 支払基金交付金 2,281 県 1,362 繰入金 1,556 諸 △ 32
18,015			

○ 水道事業会計

(単位 千円)

款別 補正額	補 正 項 目	特定財源	
収益的支出 △ 1,461	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 人件費減 〔法定福利費及び賞与引当金繰入額の減 等 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 追加 〔報酬及び手当等等の追加 等	△ 1,758 297	
資本的支出 △ 5,500	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 人件費減 〔法定福利費及び給料の減 等	△ 5,500	
△ 6,961			

○ 下水道事業会計

(単位 千円)

款別 補正額	補 正 項 目	特定財源
収 支 益 的 △ 5,337	国の職員等に準じた給与改定及び支給見込みに伴う職員 人件費減 △ 8,959 〔法定福利費及び給料等の減 等 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 追加 3,622 〔報酬及び手当等等の追加 等	
資 支 本 的 △ 3,032	国の人件費減 △ 4,104 〔法定福利費及び給料等の減 等 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 追加 1,072 〔報酬及び手当等等の追加	
△ 8,369		

○ 農業集落排水事業会計

(単位 千円)

款別 補正額	補 正 項 目	特定財源
収 支 益 的 437	国の人件費追加 352 〔手当等及び給料等の追加 等 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 追加 85 〔報酬及び手当等等の追加	
資 支 本 的 △ 3,377	国の人件費減 △ 1,320 〔法定福利費及び賞与引当金繰入額等の減 等 報酬改定及び支給見込みに伴う会計年度任用職員報酬等 減 △ 2,057 〔報酬及び法定福利費等の減	
△ 2,940		